
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DEI SINDACI

N. 12 DEL 28/07/2025

OGGETTO: ART.  7 DELLA L.P.  15/2015.  DESIGNAZIONE DI  DUE COMPONENTI
DELLA COMMISSIONE PER LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E IL
PAESAGGIO (CPC).

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 16.00, nella sede della
Comunità  Territoriale  della  val  di  Fiemme  a  Cavalese,  convocato  dal  Presidente  Fabio
Vanzetta, con la presenza di:

Presente

Presidente e Sindaco di Ziano di 
Fiemme

Fabio Vanzetta SI 

Commissario di Capriana Giuseppe Zorzi SI

Sindaco di Castello Molina di F. Marco Larger SI

Sindaco di Cavalese Carlo Betta SI

Sindaco di Panchià Gianfranco Varesco SI

Sindaco di Predazzo Paolo Boninsegna SI

Sindaco di Tesero Massimiliano Deflorian SI

Sindaco di Valfloriana Michele Tonini SI 

Sindaco di Ville di Fiemme Paride Gianmoena NO

Presenti : 8   Assenti Giustificati : 0

Assiste alla riunione il Segretario Reggente della Comunità, dr. Luisa Degiampietro.
Accertato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  il   Presidente  Fabio  Vanzetta  invita  il  Consiglio  a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.

12-2025 - Delibera Assemblea - Consiglio - Albo



IL CONSIGLIO

Premesso che:

- la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 “Legge provinciale per il governo del territorio” prevede all’art. 7
che :
“1. Presso ciascuna comunità è istituita una “Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio”
(CPC), quale organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative;
2. La CPC è nominata dall’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed è composta da: 

a) il Presidente della Comunità, o un Assessore da lui designato, che la presiede; 
b) omissis (abrogata)
c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in materia
di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto tra i dipendenti
della comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti  agli ordini o ai collegi professionali; due
componenti sono designati dal consiglio dei sindaci.

3. I componenti della commissione di cui al comma 2 lettera c), sono individuati attraverso la pubblicazione
di avvisi e la valutazione comparativa delle candidature ammissibili, dando evidenza sul sito della comunità
delle modalità e dei criteri di selezione adottati, dei relativi fattori di ponderazione e dell'esito finale della
valutazione  delle  candidature  ammesse;  una  persona  designata  dalla  Provincia,  esperta  in  materia
urbanistica  e  di  tutela  del  paesaggio,  partecipa  alla  verifica  del  possesso  da  parte  dei  candidati  delle
caratteristiche richieste.”

- in data 04 maggio 2025 e ballottaggio il 18 maggio 2025 si sono tenute le elezioni amministrative per il
rinnovo degli organi comunali appartenenti all’ambito territoriale della Comunità e di conseguenza vengono
rinnovati  anche  gli  organi  della  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme,  compresa  l’assemblea  per  la
pianificazione urbanistica e lo sviluppo di cui sopra;

- sulla base della citata normativa, con decreto del Presidente n. 40 dd. 16.06.2025 si è preso atto della
necessità di procedere al rinnovo della CPC, nei termini di cui al predetto art. 7 della L.P. 04.08.2015 n. 15,
ed è stato approvato lo schema di “Avviso pubblico per l’individuazione dei Componenti della Commissione
per la Pianificazione Territoriale  e il  Paesaggio della Comunità Territoriale Della Val Di  Fiemme (CPC)”
pubblicato all’albo telematico dell’ente, dal 16.06 al 01.07;

Dato atto che entro il termine fissato – 01 luglio 2025 - sono pervenute complessivamente n. 8 candidature,
le quali sono state valutate dalla commissione tecnica nominata 

Ricordato che con decreto del Presidente n. 52 del 18.07.2025 è stata nominata la commissione tecnica
incaricata della valutazione comparativa delle candidature pervenute ai fini della partecipazione quali membri
esperti in materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, nella CPC della Comunità territoriale
della  val  di  Fiemme composta dall’arch.  Susanna De Biasio  –  Responsabile  del  Servizio  Tecnico della
Comunità, dal geom. Domenico Plotegher, del Servizio tecnico della Comunità e dall’ arch. Alessia Ruggeri –
funzionario esperto – architetto urbanista del Servizio Urbanistica e Tutela del Paesaggio della P.A.T. –
membro esperto della Provincia selezionato dall’elenco di cui alla delib. G.P. 869/2025.

Dato atto che la Commissione tecnica si è riunita in data 23.07.2025 e che, come emerge dal verbale redatto
ed  acquisito  agli  atti  id:  126563489/2025,  ha  dichiarato  ammissibili,  in  quanto  esperti  in  materia  di
pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio i signori:

Nr. Titolo Nome Cognome

1 architetto Tiziano Rossi

2 ingegnere Ciro Angelo Leonardelli

3 dr. forestale Marcello Mazzucchi 

4 architetto Sergio Paolazzi

5 ingegnere Nicolò Tonini

6 architetto Chiara Tonelli

7 architetto Mario Agostini

8 ingegnere Augusto Sbetti



Dopo ampia discussione,  in  cui  è emersa anche la  considerazione dell’utilità  della  presenza di  diverse
professionalità nella commissione, data anche la morfologia del territorio fiemmese, si designano i nr.  2
candidati, di competenza del Consiglio dei Sindaci, in base alla normativa sopra citata, nelle persone dei
sigg.:

1. arch. Mario Agostini
2. arch. Tiziano Rossi

Vista la Legge Provinciale 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm.ii;

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme.

Vista la L.P.3/2006 e ss.mm. da ultimo con la L.P. 7/2022.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell'art.
185 della L.R. 2/2018.

Dato  atto  che  è  stata  acquisita  agli  atti  la  dichiarazione  di  non sussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di
interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di
comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 03.05.2018 n. 2, al fine di garantire la pronta nomina della nuova
CPC da parte dell’Assemblea per la pianificazione e lo sviluppo.

Con i voti favorevoli unanimi, espressi dagli 8 consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di designare, per i motivi indicati, ai sensi dell’art. 7 della L.P. 15/2015 , i sigg.
• arch. Mario Agostini
• arch. Tiziano Rossi
quali componenti della Commissione per la pianificazione ed il paesaggio della Comunità territoriale
della val di Fiemme (CPC);

2. di  dare atto che la nuova Commissione sarà nominata dall’Assemblea per la pianificazione e lo
sviluppo, sarà presieduta dal Presidente di Comunità o da un assessore da lui designato e sarà
composta da un numero di componenti non inferiore e tre e non superiore a cinque, tutti esperti in
materia di pianificazione territoriale e di tutela del  paesaggio,  di  cui  uno può essere scelto fra i
dipendenti della Comunità;

3. di  dare  atto  altresì  che  la  nuova  CPC  resterà  in  carica  per  la  durata  dell’Assemblea  per  la
pianificazione urbanistica e lo sviluppo che l’ha nominata, e sarà rinnovata entro il termine perentorio
di sessanta giorni dalla scadenza della stessa, periodo durante il quale continuerà ad esercitare le
propria competenza senza alcuna limitazione fino al rinnovo, come previsto dall’art. 7 co. 12 della
citata L.P. 15/2015.

4. di dichiarare per i motivi indicati, con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente.



COMUNITA' TERRITORIALE DELLA VAL FIEMME

Pareri

13

ART. 7 DELLA L.P. 15/2015. DESIGNAZIONE DI DUE COMPONENTI DELLA COMMISSIONE PER
LA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E IL PAESAGGIO (CPC).

2025

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

arch. Susanna De Biasio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24,11,1971, n. 1199;

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art.
41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
FABIO VANZETTA

IL SEGRETARIO REGGENTE DELLA
COMUNITÀ

DR. LUISA DEGIAMPIETRO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Territoriale della Val di Fiemme. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Vanzetta Fabio in data 31/07/2025
Degiampietro Luisa in data 29/07/2025


